می‌توانست بیشتر از این‌ها هم مقاومت نماید؛ اینک هنگام رفتن آغا محمد خان تنها چند نفری از متمولین و اکابر شهر باقی مانده بودند که به واسطه همکاری نمودن با او در امان مانده و بقیه یک مشت کور و مفلوک که توان انجام کاری را هم نداشتند (همان: ۲۶۱).

از هم‌گسیختگی شهر به درجه‌ای بود که ابراهیم خان (۱۲۴۰-۱۲۱۸ق/۱۸۲۴-۱۸۰۳م) وقتی که به حکومت آن‌جا منصوب شد و به شهر آمد با دیدن اوضاع شهر نامه‌ای به فتحعلی شاه نوشت و در آن تذکر داد شما مرا به حکومت شهری فرستاده‌اید که در حال حاضر از قصبه‌ای پست‌تر و یک مشت مردمی کور و مفلوک ساکن آن هستند.

حکامی چون مؤیدالدوله در هنگام سختی به یاری مردم می‌آمدند و مخصوصاً به خانواده‌های بی‌بضاعت کمک‌های اقتصادی و رفاهی می‌کردند، هر چند باز هم لطمات اقتصادی از سوی بعضی از کارگزاران قاجاری به مردم وارد می‌شد؛ چنان که عباس میرزا بعد از قلع و قمع اولاد ابراهیم خان جمع کثیری از شالبافان کرمان را به آذربایجان کوچ داد (باستانی پاریزی، ۱۳۸۵: ۱۵۰).

از کسان دیگری که سعی در عمران و آبادی شهر داشت محمداسمعیل خان نوری (۱۲۸۴-۱۲۷۷ق / ۱۸۶۸-۱۸۶۰م.)، وکیل الملک اول است که در ابتدا و در دوره کیومرث میرزا نیابت حاکم را عهده‌دار بود و در دوره نیابت و نیز دوره‌ای که به عنوان حاکم انتخاب شد بازاری بزرگ و محکم که شامل دکاکین بزرگ با وسعت زیاد می‌باشد، احداث نمود که شباهت به بازار وکیل شیراز دارد و نیز قنات و آبادی‌هایی در کرمان و اطراف احداث نمود (همت کرمانی، ۱۳۸۹: ۲۹۱) در تأیید خدماتی که حکام نامبرده در کرمان صورت دادند شیخ یحیی احمدی کرمانی می‌نویسد:

نکته اینجاست که این حکام بعدها در ایالت حکومتی‌شان مبلغی را چند برابر مبلغ پرداختی از مردم و زارعان به زور دریافت می‌کردند و در واقع سود سرشاری هم می‌بردند. اگر حسام‌الملک در ۱۳۱۱ هـ.ق نزدیک به صد هزار تومان پرداخته است، جمع کل مالیات کرمان و درآمد کرمان برای دولت در سال ۱۸۱۰ م. ۵۰۰۰۰ تومان و در ۱۸۷۱ م. ۳۰۰۰۰۰ تومان بوده است (کرزن، ۱۳۷۳: ۲/۲۹۹) و در ۹-۱۸۸۸ میلادی - ۱۳۰۶ هـ.ق - ۲/۲۱۵/۳۴۳ قران بوده است که ۲۲۱/۵۳۴/۳ تومان می‌باشد و جایگاه هفتم را در

کل کشور در این تاریخ نشان می‌دهد (همان: ۵۷۲/۲) که البته این چندسال قبل از سال ۱۳۱۱ هـ.ق می‌باشد، یا مالیات شهر کرمان در سال ۱۹۰۰ میلادی ۳۱۰ هزار تومان بود و در سال ۱۹۰۱ بیش از ۴۰۰ هزار تومان بوده است (ورهرام، ۱۳۸۵: ۲۰۴).

(سیاح، ۲۵۳۶: ۱۶۴)

و باید توجه داشت که این بچه‌ها بودند که بیشتر به کار شالبافی می‌پرداختند که توان آن‌ها مناسب کار کشاورزی هم نبود و برای شال‌بافی مناسب‌تر بود.
یک نفر مأمور انگلیسی که برای ایجاد خط تلگراف در سال ۱۸۷۹م. / ۱۲۹۷هـ.ق به کرمان رفته در باب صنعت شال‌بافی کرمان چنین اظهار نظر می‌کند: «... شالباف خانه زیاد و پانزده هزار نفر شالباف دارد» (باستانی پاریزی، ۱۳۸۵: ۱۵۰). سایکس هم تعداد دستگاه‌های شالبافی کرمان را سه هزار دستگاه می‌داند (سایکس، ۱۳۳۶: ۲۳۵).
«از خصایص گواشیر حرفه شالبافی است ...